UNSER ENGAGEMENT

DIGITALE WELT

Ob Fragen zu Telefon und Internet, Urheberrechten,
Datenschutz oder digitalem TV-Empfang — wir haben
fiir Sie die Antworten.

ENERGIE UND BAUEN
Energie sparen und Energie einkaufen, bauen und moder-
nisieren —fragen Sie uns, damit es richtig gut wird.

FINANZEN

Vom Girokonto {iber Kredite bis zu Geldanlagen, Alters-
vorsorge oder Immobilienfinanzierung — wir

helfen lhnen, die richtigen Entscheidungen zu treffen.

GESUNDHEIT UND PFLEGE

Krankenkasse, Zusatz- und Pflegeversicherung —
wir unterstiitzen Sie bei der Auswahl und stehen an
Ihrer Seite, wenn es Probleme gibt.

LEBENSMITTEL UND ERNAHRUNG
Lebensmittelherkunft und Tierhaltung, Gesundheits-
versprechen und Nahrungserganzungsmittel, Zutaten
und Siegel — wir sorgen fiir mehr Durchblick und
geben lhnen Tipps fiir eine genussvolle Erndhrung.

MARKT UND RECHT

Lastige Werbeanrufe, unberechtigte Mahnungen,
Arger mit dem Fitnessstudio, Streit mit dem Reise-
veranstalter? Wir setzen uns fiir [hre Rechte ein!

VERSICHERUNG

Vom Abschluss bis zur Kiindigung: Wir beraten Sie
rund um Versicherungen aller Art. Auch, wenn es mal
Probleme gibt.

WOLLEN SIE WISSEN,

WAS WIRKLICH SACHE IST?
www.verbraucherzentrale-rlp.de

WIR WERDEN AKTIV
FUR SIE

Die Welt wird immer schneller und komplizierter.
Verbraucher*innen werden heute beinahe taglich mit
einer uniiberschaubaren Flut von hochkomplexen
Informationen konfrontiert.

Wir als Verbraucherzentrale Rheinland-Pfalz beraten,
unterstiitzen und informieren Sie unparteiisch rund um
eine Vielzahl von Themen, die fiir Sie wichtig sind.

Dafiir machen wir uns stark:

* unabhangige, fachkundige Beratung zu wichtigen
Verbraucherthemen

o rechtlicher Beistand bei der Durchsetzung Ihrer Rechte

¢ Vertretung lhrer Verbraucherinteressen und -rechte

VERTRAUEN SIE AUF UNSERE
KOMPETENTE BERATUNG!

€ VOR ORT FUR SIE DA

BERATUNGSORTE

55543 Bad Kreuznach
Kreisverwaltung
Salinenstr. 47
bad-kreuznach@vz-rlp.de

76829 Landau
Kreisverwaltung

An der Kreuzmiihle 2
landau@vz-rlp.de

67059 Ludwigshafen

57518 Betzdorf Wredestrafe 33
Rathaus, HellerstraBe 2 ludwigshafen@vz-rlp.de
betzdorf@vz-rlp.de 55116 Mainz

Seppel-Gliickert-Passage 10
mainz@vz-rlp.de

66953 Pirmasens
cochem@vz-rlp.de Exerzierplatzstrafie 1
76726 Germersheim pirmasens@vz-rlp.de
Kreisverwaltung 54595 Priim
Luitpoldplatz 1 Konvikt — Haus der Kultur
germersheim@vz-rlp.de Kalvarienbergstr. 1

57627 Hachenburg pruem@vz-rlp.de
Rathaus, Gartenstrafie 11 55469 Simmern
hachenburg@vz-rlp.de Kreisverwaltung

67655 Kaiserslautern Rhein Hunsriick
Fackelstr. 22 Ludwigstrafe 3-5
kaiserslautern@vz-rlp.de simmern@vz-rlp.de
56068 Koblenz 54290 Trier

Entenpfuhl 37 Fl_elschstr. 77
koblenz@vz-rlp.de trier@vz-rlp.de

56812 Cochem
Kreisverwaltung
Briickenstr. 2
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Wissen, was wirklich Sache ist.

Verbraucherzentrale Rheinland-Pfalz e. V.
Seppel-Gliickert-Passage 10

55116 Mainz

(06131) 2848-0

info@vz-rip.de

www.verbraucherzentrale-rlp.de

Gefordert durch das Ministerium fiir Familie, Frauen, Jugend,
Integration und Verbraucherschutz
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Wissen, was wirklich Sache ist.

WAS WIR FUR
SIE TUN KONNEN

Verbraucherschutz am Puls der Zeit



Die unabhédngige und fachkundige Beratung ist eine der
besonderen Starken der Verbraucherzentrale Rheinland-
Pfalz. Wir nehmen uns Zeit fiir Sie und geben Ihnen aus-
fiihrlich Auskunft zu allen Verbraucherthemen, die lhnen in
lhrer aktuellen Lebenssituation wichtig sind. Von
bis zur ,von der
bis zu Problemen mit dem
Sie gern.

Individuelle Beratung rund um Ihr Anliegen
Erfahrene Ansprechpartner*innen
Wir wissen, was zu tun ist.

......

Vom Konflikt mit lhrem Energieversorger bis hin zur Inter-
netabzocke — Sie haben oft nicht die nétigen Mittel fiir ei-
nen ausgedehnten Rechtsstreit. Wir werden fiir Sie aktiv,
wenn lhre Verbraucherrechte verletzt werden. Wir bieten
Ihnen eine personliche Rechtsbheratung sowie aufierge-
richtliche Rechtsvertretung — und helfen Ilhnen dabei, lhre
Verbraucherrechte durchzusetzen. Auch gegen grofle Un-
ternehmen!

Vertragen mit Handlern und Auftrdgen an Handwerker
Telefonvertragen und Geschaften im Internet
Angeboten und Rechnungen von Strom- und
Gasversorgern

Abrechnungen von Pflegediensten und Heimen

Bank- und Versicherungsvertragen

und vielem mehr.

Als aufmerksamer Marktbeobachter decken und klaren wir
Verstof3e gegen Ihre Rechte als Verbraucher*in auf, biindeln
relevante Themen und bringen alle wichtigen Informationen
tiber Politik, Behorden und Wirtschaft ans Licht.

Unseren Auftrag als Anwalt aller Verbraucher*innen und un-
parteiische Interessenvertretung gegeniiber Politik, Behdrden
und Wirtschaft nehmen wir dabei sehr ernst: Wir gehen Ver-
stéf3en auf den Grund und bleiben dran —teilweise bis zur Klage.

Hier halten wir Sie iber aktuelle Verbraucherthemen auf dem
Laufenden—und lassen Sie gerne auch selbst zu Wort kommen:
Internet
Twitter, YouTube und Facebook
Newsletter und Publikationen



